
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 9/121760 

1 

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
20 февраля 2023 г. № 60 

О регулировании тарифов на коммунальные услуги 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 
в Республике Беларусь» и пункта 4 Положения о порядке индексации тарифов (цен) 
на коммунальные услуги, предоставляемые юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2014 г. № 175, Гродненский 
областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить при курсе белорусского рубля по отношению к курсу российского 
рубля 3,8953:100: 

фиксированные тарифы на услуги по теплоснабжению, водоснабжению, 
водоотведению (канализации), оказываемые организациями системы Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства юридическим лицам, а также физическим лицам 
(в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые 
помещения, за исключением услуг, указанных в абзацах четвертом, пятом настоящего 
пункта, согласно приложениям 1–3; 

предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, оказываемые юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том 
числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения, 
за исключением услуг, указанных в абзаце пятом настоящего пункта, согласно 
приложению 4; 

фиксированные тарифы на услуги по теплоснабжению, водоснабжению, 
водоотведению (канализации), оказываемые организациями системы Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства религиозным организациям, согласно приложению 5; 

фиксированные тарифы на услуги по водоснабжению и предельные максимальные 
тарифы на услуги по удалению образующихся в садоводческих товариществах отходов, 
оказываемые организациями системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства 
садоводческим товариществам, согласно приложению 6; 

удельный вес затрат на природный газ, электрическую и покупную тепловую 
энергию в затратах на предоставление услуг по теплоснабжению, водоснабжению, 
водоотведению (канализации), оказываемых юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, согласно приложению 7. 

2. Признать утратившими силу: 
решение Гродненского областного исполнительного комитета от 4 мая 2022 г. № 220 

«О регулировании тарифов на коммунальные услуги»; 
решение Гродненского областного исполнительного комитета от 6 декабря 2022 г. 

№ 619 «Об изменении решения Гродненского областного исполнительного комитета 
от 4 мая 2022 г. № 220». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Гродзенская праўда». 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель В.С.Караник
   
Управляющий делами И.И.Курман

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 9/121760 

2 

  Приложение 1 
к решению  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 
20.02.2023 № 60  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по теплоснабжению, оказываемые организациями системы Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства юридическим лицам, а также физическим 
лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим 
нежилые помещения 

Наименование организации 

Фиксированный тариф на услуги по теплоснабжению 
в белорусских рублях за 1 гигакалорию (без налога 
на добавленную стоимость) для юридических лиц, 

а также для физических лиц (в том числе 
индивидуальных предпринимателей), 

эксплуатирующих нежилые помещения 
Берестовицкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 182,73 
Вороновское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 186,86 
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 229,35 
Дятловское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 218,17 
Зельвенское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 251,36 
Ивьевское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 211,57 
Кореличское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 165,60 
Лидское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 170,54 
Мостовское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 219,90 
Новогрудское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 239,33 
Островецкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 222,98 
Ошмянское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 189,58 
Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Волковысское коммунальное 
хозяйство» 254,02 
Свислочское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 281,40 
Слонимское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 239,70 
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 291,03 
Унитарное жилищное ремонтно-эксплуатационное 
предприятие Октябрьского района города Гродно 298,23 
Щучинское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 258,52 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 9/121760 

3 

  Приложение 2 
к решению  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 
20.02.2023 № 60  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по водоснабжению, оказываемые организациями системы Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства юридическим лицам, а также физическим 
лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим 
нежилые помещения 

Наименование организации 

Фиксированный тариф на услуги по водоснабжению 
в белорусских рублях за 1 кубический метр  

(без налога на добавленную стоимость) 
для юридических лиц 

для нужд производства 
алкогольных, 

безалкогольных, 
слабоалкогольных напитков 

и пива 

для юридических лиц, 
а также для физических лиц 

(в том числе индивидуальных 
предпринимателей), 

эксплуатирующих нежилые 
помещения 

Берестовицкое районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства – 2,5600 
Вороновское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 8,8167 2,6000 
Городское унитарное коммунальное 
производственное предприятие 
«Гродноводоканал» 7,7725 1,6145 
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное 
хозяйство» – 2,0245 
Дятловское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,0349 
Зельвенское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 3,4151 
Ивьевское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 1,9672 
Кореличское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,0367 
Лидское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 1,6185 
Мостовское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 6,0372 1,7512 
Новогрудское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 7,2304 1,9234 
Островецкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 1,5944 
Открытое акционерное общество «Слонимский 
водоканал» 9,5441 3,6300 
Ошмянское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 1,9014 
Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Волковысское коммунальное 
хозяйство» – 2,3323 
Свислочское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,1043 
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» – 1,3265 
Щучинское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 3,1175 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 9/121760 

4 

  Приложение 3 
к решению  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 
20.02.2023 № 60  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по водоотведению (канализации), оказываемые организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства юридическим лицам, а также 
физическим лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям), 
эксплуатирующим нежилые помещения 

Наименование организации 

Фиксированный тариф на услуги по водоотведению 
(канализации) в белорусских рублях за 1 кубический 

метр (без налога на добавленную стоимость) 
для юридических лиц, а также для физических лиц 
(в том числе индивидуальных предпринимателей), 

эксплуатирующих нежилые помещения 
Берестовицкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 2,6119 
Вороновское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 2,1784 
Городское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Гродноводоканал» 1,0481 
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 1,2396 
Дятловское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 1,8609 
Зельвенское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 2,4452 
Ивьевское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 2,1359 
Кореличское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 2,0688 
Лидское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 1,3714 
Мостовское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 2,4582 
Новогрудское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 1,8809 
Островецкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 1,7785 
Открытое акционерное общество «Слонимский 
водоканал» 2,8911 
Ошмянское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 1,6162 
Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Волковысское коммунальное 
хозяйство» 2,2393 
Свислочское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 1,7878 
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 2,1416 
Щучинское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 2,0356 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 9/121760 

5 

  Приложение 4 
к решению  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 
20.02.2023 № 60  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ  
на услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, оказываемые 
юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-
коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том числе индивидуальным 
предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения 

Наименование организации 

Предельный максимальный тариф на услуги 
по обращению с твердыми коммунальными отходами 

в белорусских рублях за 1 кубический метр (без налога 
на добавленную стоимость) для юридических лиц, 

а также для физических лиц (в том числе 
индивидуальных предпринимателей), 

эксплуатирующих нежилые помещения 
Берестовицкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 9,4541 
Вороновское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 12,9720 
Гродненское городское унитарное 
производственное предприятие 
«Специализированное автомобильное хозяйство» 10,9240 
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 23,6698 
Дятловское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 11,6381 
Зельвенское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 13,6756 
Ивьевское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 15,8127 
Кореличское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 13,1166 
Лидское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 13,3525 
Мостовское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 13,5078 
Новогрудское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства  13,9392 
Островецкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 17,4125 
Ошмянское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 13,7405 
Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Волковысское коммунальное 
хозяйство» 15,1234 
Свислочское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 15,3133 
Слонимское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 14,7000 
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 12,9415 
Щучинское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 13,7985 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 9/121760 

6 

  Приложение 5 
к решению  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 
20.02.2023 № 60  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению (канализации), 
оказываемые организациями системы Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства религиозным организациям 

Наименование услуг Единица измерения 
Фиксированный тариф в белорусских рублях 

(без налога на добавленную стоимость) 
Теплоснабжение 1 гигакалория 21,9245 (по 31 мая 2023 г.)  

24,7187 (с 1 июня 2023 г.) 
Водоснабжение 1 кубический метр 1,3542 
Водоотведение (канализация) 1 кубический метр 1,1312 

  
  Приложение 6 

к решению  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 
20.02.2023 № 60  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по водоснабжению и предельные максимальные тарифы на услуги 
по удалению образующихся в садоводческих товариществах отходов, оказываемые 
организациями системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства 
садоводческим товариществам 

Наименование организации 

Фиксированный тариф 
на услуги по водоснабжению 

в белорусских рублях 
за 1 кубический метр 

(без налога на добавленную 
стоимость) 

для садоводческих 
товариществ 

Предельный максимальный 
тариф на услуги по удалению 

образующихся в садоводческих 
товариществах отходов 
в белорусских рублях 

за 1 кубический метр (без налога 
на добавленную стоимость) 

Городское унитарное коммунальное 
производственное предприятие 
«Гродноводоканал» 1,4040 – 
Гродненское городское унитарное 
производственное предприятие 
«Специализированное автомобильное 
хозяйство» – 10,6337 
Гродненское районное унитарное 
предприятие «Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 1,7819 21,9035 
Кореличское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства – 12,0670 
Лидское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 12,3155 
Мостовское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства – 12,8392 
Островецкое районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства – 15,7395 
Ошмянское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 11,8822 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 9/121760 

7 

Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Волковысское коммунальное 
хозяйство» – 13,4535 
Слонимское городское унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства – 12,8000 
Сморгонское районное унитарное 
предприятие «Жилищно-коммунальное 
хозяйство» – 11,0590 
Щучинское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 13,1560 

  
  Приложение 7 

к решению  
Гродненского областного  
исполнительного комитета 
20.02.2023 № 60  

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ЗАТРАТ 
на природный газ, электрическую и покупную тепловую энергию в затратах 
на предоставление услуг по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению 
(канализации), оказываемых юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Наименование организации 
Удельный вес в составе затрат на предоставление услуг 

теплоснабжение водоснабжение 
водоотведение 
(канализация) 

Берестовицкое районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,285 0,224 0,257 
Вороновское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,127 0,177 0,084 
Городское унитарное коммунальное 
производственное предприятие 
«Гродноводоканал» – 0,244 0,277 
Гродненское районное унитарное 
предприятие «Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 0,327 0,232 0,184 
Дятловское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,184 0,160 0,149 
Зельвенское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,256 0,188 0,181 
Ивьевское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,099 0,193 0,169 
Кореличское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,309 0,209 0,193 
Лидское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,374 0,179 0,287 
Мостовское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,423 0,172 0,177 
Новогрудское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,389 0,161 0,209 
Островецкое районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,571 0,278 0,367 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.02.2023, 9/121760 

8 

Открытое акционерное общество 
«Слонимский водоканал» – 0,214 0,194 
Ошмянское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,303 0,133 0,226 
Производственное коммунальное 
унитарное предприятие «Волковысское 
коммунальное хозяйство» 0,476 0,209 0,194 
Свислочское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,447 0,251 0,193 
Слонимское городское унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,478 – – 
Сморгонское районное унитарное 
предприятие «Жилищно-коммунальное 
хозяйство» 0,447 0,164 0,200 
Унитарное жилищное ремонтно-
эксплуатационное предприятие 
Октябрьского района города Гродно 0,040 – – 
Щучинское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 0,201 0,167 0,194 

  
  


